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المبحث الأول : تشخیص واقع رقمنة الإدارة الضریبیة بالمغرب

تعتبر الرقمنة عملیة تحویل الجوانب المادیة في عملیات الاعمال و تدفقات العمل الى جوانب 

رقمیة , و تشیر رقمنة الإدارة الى عملیة تحویل المعلومات التناظریة الى تنسیق رقمي,أما 

بالنسبة للمغرب  عرفت تجربتھ في اطار رقمنة اداراتھا الضریبیة انطلاقة سنة 2010 من 

خلال الاعتماد على الوسائل التكنولوجیة الحدیثة من قبل المكلفین في تقدیم مختلف التزاماتھم 

و معالجتھا من قبل إدارة الضرائب ألیا على ان یتم الدفع النھائي لھذه الالتزامات ایضا 

بوسائل تكنولوجیة حدیثة, فقد ظل الحدیث عن الإدارة العمومیة في قلب النقاش العمومي و 

الخطاب الرسمي المغربي منذ السنوات الأولى للاستقلال و الى الیوم , و قد تم تناول ھذا 

الموضوع من مداخل و زوایا مختلفة ,اما من الزاویة الحقوقیة من خلال التأسیس لعلاقة 

دیمقراطیة بین الإدارة و المواطن ,او من الزاویة الاقتصادیة و الاجتماعیة من خلال الدور 

التنموي الذي یمكن ان تلعبھ الإدارة العمومیة في القیام و الاشراف على الاستثمار العمومي و 

تشجیع الاستثمار الخاص .



8

وترتكز المقاربة الرسمیة الجدیدة لتحسین العلاقات بین الإدارة و مرتفقیھا على رافعتین اثنین 

ھما : تحسین استقبال المرتفقین بالمصال العمومیة و تبسیط المساطر و تطویر الإدارة 

الالكترونیة,و في اطار سیاسة التحدیث التي تنھجھا وزارة الاقتصاد و المالیة و اصلاح 

الإدارة و المدیریات التابعة لھا , نجد  المدیریة العامة للضرائب والتي دخلت في استراتیجیة 

أداء و ابتكار لضمان تعبىة الموارد بشكل متساو و لضمان خدمة تتمیز بالجودة للمواطنین 

المغاربة.

وتتجلى مھمتھا الرئیسیة في ضمان استخلاص  العائدات الضریبیة , و ھي بالتالي مسؤولة 

عما یلي : فرض و تحصیل ضرائب الدولة , التأكد من الامتثال لقانون الضرائب و مكافحة 

التھرب الضریبي و توفیر خبرة ضریبیة للحكومة خاصة في اطار اعداد قوانین المالیة و 

التفاوض بشان اتفاقیات الازدواج الضریبي مع الدول الأجنبیة. 
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 وفي ھذا الإطار تم إحداث مجموعة من الخدمات الالكترونیة التي تمكن مرتادي ھذه الإدارة 

من القیام تدریجیا إجراءاتھم الإداریة عن بعد , حیث اعتمدت المدیریة العامة للضرائب على 

استراتیجیة تقوم على أربعة أھداف :

بناء علاقة شراكة مع الملزم بالضریبة مشبعة بالثقة المتبادلة .●

لتحول الى إدارة الكترونیة .●

تعزیز عمل المدیریة في مجال المراقبة .●

تطویر و تعزیز قدراتھا في مجال التحصیل .●



10

المطلب الأول: الإدارة الضریبیة و رقمنة المساطر الضریبیة .

عملت المدیریة العامة للضرائب على مواصلة رقمنة الخدمات الضریبیة عبر إطلاق خدمات 

الكترونیة جدیدة و ذلك بھدف تسھیل المعاملات الضریبیة و تبسیط المساطر لفائدة المواطنین 

, تمثل الإدارة الالكترونیة احدى أولویات الرؤیة الاستراتیجیة للمدیریة العامة للضرائب ,حیث 

أن جل الإجراءات الضریبیة سوف تتم عبر الانترنیت , و جمیع ملزمي الإدارة الضریبیة لن 

ینتقلوا الى المدیریة للقیام بتصریح أو استخلاص او لطلب استرجاع الضریبة او تقدیم شكایة.

ولتحقیق ھذه الغایة الطموحة فقد وضعت المدیریة العامة للضرائب نظاما للخدمات 
الالكترونیة یحمل اسم simpl او خدمة الضرائب عبر الانترنیت , الذي یسمح للمقاولات و 
المھن الحرة من انجاز اقراراتھم الضریبیة و أدائھا بطریقة الكترونیة وھي تخص الضریبة 
على _الشركات و الضریبة على الدخل و  الضریبة على القیمة المضافة و رسوم التسجیل 

والتمبر......
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أولا : الانخراط في الخدمات الإلكترونیة للمدیریة العامة للضرائب .

یتم ھذا الانخراط عبر مرحلتین :

الحصول على رمز الدخول code d’acces  و إیداع ملف الانخراط لدى مكتب الاستقبال 

التابع للمدیریة الجھویة او الإقلیمیة للضرائب التي یتبع لھا المقر الخاضع للضریبة .

 وتمكن ھذه الخدمة الخاضعین simpl adhesion التسجیل في الخدمات الالكترونیة

 للضریبة من التسجیل قي الخدمات الالكترونیة للمدیریة العامة للضرائب و انشاء او تغییر

المستخدمین و المفوضین و ادخال حساباتھم البنكیة

ثانیا:أداء متعدد القنوات

في إطار سعیھا الى توفیر خدمات ذات جودة عالیة و تسھیل أداء الضرائب و الرسوم قامت 

المدیریة العامة للضرائب بتنویع الوسائل والقنوات الخاصة بالأداء المقترحة على الخاضعین 

للضریبة الذین یختارون أفضل طریقة تناسبھم حیث وضعت المدیریة نظام متعدد القنوات عبر 

شراكات مع الشبكة البنكیة و مزودي خدمات الأداء.
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یتم الإقرار الالكتروني عبر ملئ الاستمارة عبر الانترنیت و كذا عبر تبادل المعطیات الالكترونیة,

وتھم الضریبة على القیمة المضافة ,الضریبة على الشركات,و الضریبة على الدخل و رسوم 

التسجیل و التمبر و رسم الضریبة الخصوصیة على المركبات  , و من أھم ھذه الخدمات عبر 

الإنترنت  نجد ما یلي :

خدمة الضرائب عبر الانترنت الخاصة بالضریبة على القیمة المضافة:تمكن ھذه الخدمة ❖

الخاضعین للضریبة من إیداع اقراراتھم الخاصة بالضریبة على القیمة المضافة و الاطلاع 

على سجل ایداعھم في أي وقت.

ثالثا: طرق الإقرار الإلكتروني.
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خدمة الضرائب على الانترنیت الخاصة بالضریبة على الدخل:تمكن ھذه الخدمة ❖

الخاضعین للضریبة من إیداع كافة اقراراتھم و انجاز دفعاتھم المرتبطة بالضریبة 

على الدخل و الاطلاع على سجل إبداعاتھم في أي وقت أرادوا 

خدمة الضرائب عبر الانترنت الخاصة بالضریبة على الشركات :تسمح ھذه ❖

الخدمة للشركات بإیداع  اقراراتھم و انجاز الدفعات المتعلقة بالضریبة على 

الشركات دون أي تنقل وكذا الاطلاع على سجل الإقرارات و الدفعات في  أي 

وقت.
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المطلب الثاني:الإطار القانوني المنظم للخدمات الالكترونیة الضریبیة.

منذ سنوات طویلة تضمنت قوانین المالیة المتتالیة مجموعة من المقتضیات القانونیة 

والتي تھم اللجوء الى الخدمات الإلكترونیة الضریبیة سواء فیما یخص الإقرار او الأداء 

الالكتروني.

أولا:الإقرار و الأداء الإلكتروني.

طبقا لأحكام المادة 155 و 169 من المدونة العامة للضرائب لسنة 2020,یجوز 

للخاضعین للضریبة أن یدلوا إلى إدارة الضرائب بطریقة الكترونیة بالإجراءات 

المنصوص علیھا في المدونة العامة للضرائب , غیر انھ یجب الادلاء لإدارة الضرائب 

بطریقة الكترونیة بالاقرارات :
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ابتداءا من فاتح ینایر 2010 بالنسبة للمنشآت التي یفوق او یساوي رقم اعمالھا مائة ملیون ➢

درھم دون احتساب الضریبة على القیمة المضافة.

 ابتداءا من فاتح ینایر 2011 بالنسبة للمنشآت التي یفوق او یساوي رقم اعمالھا خمسون ➢

ملیون درھم دون احتساب الضریبة على القیمة المضافة.

 ابتداءا من فاتح ینایر 2016 بالنسبة للمنشآت التي یفوق او یساوي رقم اعمالھا عشرة ➢

ملایین درھم دون احتساب الضریبة على القیمة المضافة.

ابتداءا من فاتح ینایر2017 بالنسبة لجمیع المنشآت  ,باستثناء المقاولات الخاضعة للضریبة ➢

للدخل وفق نظام الربح الجزافي
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ثانیا:الجزاءات المترتبة عن عدم الإقرار والأداء الإلكتروني.

طبقا لأحكام المادة 187 مكرر و 208 مكرر من المدونة العامة للضرائب تطبق زیادة 

قدرھا 1 % على الواجبات المستحقة او التي كان من الواجب فرضھا في غیاب 

الإعفاء, في حالة عدم الوفاء بالالتزامات المتعلقة بالإقرار بطریقة الكترونیة 

المنصوص علیھا في المادة 155 من المدونة,ولا یمكن ان یقل مبلغ الزیادة 

المذكورة عن ألف درھم , ویتم تحصیل الزیادة المشار الیھا أعلاه عن طریق 

الجداول بدون مسطرة.
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وزارة الانتقال الرقمي وإصلاح الإدارة
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وفي الختام 
 لایسعني إلا أن اتقدم بعظیم الشكر والامتنان والتقدیر للأستاذ الدكتور یونس

  ملیح على مجھوداتھ الجبارة في مساعدة الطلبة و الطالبات
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